- 1 -

河 海 大 学 文 件

河海校政〔2020〕32 号

────────────────────

关于调整河海大学学院（学部、系）学科建设

领导小组和一级学科建设委员会的通知

各单位:

为进一步加强学校学科建设，根据工作需要，经学校研究，

决定对河海大学学院（学部、系）学科建设领导小组和一级学科

建设委员会组成人员进行调整。现将调整后的人员名单及工作职

责公布如下：

一、学院（学部、系）学科建设领导小组及工作职责

（一）水文水资源学院学科建设领导小组

组 长：杨 涛

副组长：孔祥冬

- 2 -

成 员：（按姓氏笔画排序）

王卫光 朱求安 李国芳 李彬权 吴志勇

徐 斌 雍 斌

秘 书：刘 庆

（二）水利水电学院学科建设领导小组

组 长：王 媛

副组长：任旭华 方国华

成 员：（按姓氏笔画排序）

王 建 刘斯宏 辛 沛 周建旭 顾冲时

傅宗甫

秘 书：柳 璐

（三）港口海岸与近海工程学院学科建设领导小组

组 长：龚 政

副组长：胡忠华 张继生

成 员：（按姓氏笔画排序）

沈国军 张 蔚 陈永平 周 曾 诸裕良

陶桂兰

秘 书：宋荔钦

（四）土木与交通学院学科建设领导小组

组 长：高玉峰

副组长：汪建新 周继凯

成 员：（按姓氏笔画排序）

朱其志 朱俊高 刘 云 吴跃东 郑长江

潘 静

- 3 -

秘 书：汪祥君

（五）环境学院学科建设领导小组

组 长：王 超

副组长：王沛芳 笪学军

成 员：（按姓氏笔画排序）

王 华 孙 敏 李一平 陈 卫 林 涛

戴玉珍

秘 书：吴 蓓

（六）能源与电气学院学科建设领导小组

组 长：吴 峰

副组长：娄 健 潘学萍

成 员：（按姓氏笔画排序）

王 冰 王宏华 许 昌 郑 源 赵振宙

鞠 平

秘 书：陈颖娣

（七）信息学部学科建设领导小组

组 长：叶保留

副组长：王志峰

成 员：（按姓氏笔画排序）

毛莺池 冯 钧 刘 凡 刘小峰 李臣明

李庆武 胡鹤轩 曹 宁 韩光洁

秘 书：刘 凡（兼）

（八）力学与材料学院学科建设领导小组

组 长：蔡 新

- 4 -

副组长：杨春伟 黄 丹

成 员：（按姓氏笔画排序）

江静华 余天堂 储洪强 雷 冬

秘 书：茅晓晨

（九）地球科学与工程学院学科建设领导小组

组 长：王锦国

副组长：曲永岗 杨英宝

成 员：（按姓氏笔画排序）

茅昌平 周志芳 徐 佳 窦 智 谭红兵

魏继红

秘 书：张 英

（十）农业科学与工程学院学科建设领导小组

组 长：陈 菁

副组长：陈毓陵 徐俊增

成 员：（按姓氏笔画排序）

朱成立 佘冬立 陈 丹 邵孝侯

秘 书：国洪梅

（十一）机电工程学院学科建设领导小组

组 长：丁 坤

副组长：刘丹平 王延杰

成 员：（按姓氏笔画排序）

包晔峰 纪爱敏 何灿群 苑明海 骆敏舟

倪福生

秘 书：钱丽娜

- 5 -

（十二）海洋学院学科建设领导小组

组 长：齐义泉

副组长：王永芝 白学志

成 员：（按姓氏笔画排序）

王毛毛 王召民 赵 哲 唐佑民 陶玉强

廖光洪

秘 书：葛黎丽

（十三）理学院学科建设领导小组

组 长：朱永忠

副组长：秦进东

成 员：（按姓氏笔画排序）

安天庆 李晓军 杨建斌 张爱梅 陈 华

姚红兵 袁永生

秘 书：马德祥 杨建斌（兼）

（十四）商学院学科建设领导小组

组 长：周海炜

副组长：吴宝海 庞庆华

成 员：（按姓氏笔画排序）

王慧敏 田贵良 张 阳 张长征 唐 震

黄德春

秘 书：邱 妍

（十五）公共管理学院学科建设领导小组

组 长：黄涛珍

副组长：蒲晓东 陈 涛

- 6 -

成 员：（按姓氏笔画排序）

张 杰 陈静漪 赵小风 施国庆 施春华

顾金土 曹海林 韩振燕

秘 书：刘小卫

（十六）法学院学科建设领导小组

组 长：陈广华

副组长：张秋野 王春业

成 员：（按姓氏笔画排序）

李义松 李祎恒 吴志红 陈秀萍 晋 海

徐 军

秘 书：张晓红

（十七）马克思主义学院学科建设领导小组

组 长：戴 锐

副组长：刘兴平

成 员：（按姓氏笔画排序）

王 英 刘学坤 李 宁 余达淮 张 静

单连春 黄明理

秘 书：唐卓欣

（十八）外国语学院学科建设领导小组

组 长：张海榕

副组长：雷贵荣

成 员：（按姓氏笔画排序）

王 剑 张春雷 季 莉 董桂君 蔡 斌

秘 书：孙鲁瑶

- 7 -

（十九）体育系学科建设领导小组

组 长：周 强

副组长：王寿辉 孔令峰

成 员：（按姓氏笔画排序）

王建中 李育林 郭 平 唐 鹏

秘 书：李 篁

工作职责：

1. 负责根据学校学科建设总体规划，制订学院（学部、系）

学科建设规划并组织实施。协调所辖各学科关系，统筹学科资源

和优化配置。

2. 负责所辖学科的建设工作，对各学科的年度建设目标进行

考核，推进内涵建设。

3. 负责组织所辖学科各级重点学科和学科建设项目的申报、

建设管理工作。

4. 负责组织所辖学科的相关评估工作。

5. 负责对本学院（学部、系）学科建设经费的统筹安排，并

对经费使用进行审批与监督。

6. 其他有关事宜。

二、一级学科建设委员会及工作职责

（一）哲学学科建设委员会

主 任：余达淮

副主任：王 英

委 员：（按姓氏笔画排序）

李映红 张 雁 单连春 赵 煦 黄晓晔

- 8 -

韩凤鸣 雒新艳

秘 书：张小龙

（二）理论经济学学科建设委员会

主 任：袁汝华

副主任：张长征 田 泽

委 员：（按姓氏笔画排序）

马 骏 王保乾 华 坚 吴兆丹 周申蓓

俞 静

秘 书：符 磊

（三）应用经济学学科建设委员会

主 任：黄德春

副主任：潘海英 田贵良

委 员：（按姓氏笔画排序）

史安娜 朱智铭 许长新 杨恺钧 吴凤平

张 兵 赵 敏 姜翔程

秘 书：朱艳丽

（四）法学学科建设委员会

主 任：陈广华

副主任：王春业

委 员：（按姓氏笔画排序）

朱 强 刘惠明 李义松 李祎恒 吴志红

宋伟卫 陈秀萍 胡 杰 晋 海 顾向一

徐 军 徐安住 龚鹏程

秘 书：张晓红

- 9 -

（五）社会学学科建设委员会

主 任：施国庆

副主任：陈阿江 王毅杰

委 员：（按姓氏笔画排序）

毛春梅 邢鸿飞 许佳君 严登才 沈洪成

陈 涛 陈绍军 武艳华 顾金土 黄健元

秘 书：毛绵逵

（六）马克思主义理论学科建设委员会

主 任：黄明理

副主任：刘爱莲 戴 锐

委 员：（按姓氏笔画排序）

毕 霞 刘兴平 刘学坤 李 宁 张 静

金林南 郑黎明 黄世虎 曹天航 颜玉凡

秘 书：刘学坤（兼）

（七）教育学学科建设委员会

主 任：陈静漪

副主任：李 峰

委 员：（按姓氏笔画排序）

叶鸿蔚 李 枫 陈滔娜 高雪梅 黄林楠

秘 书：李 峰（兼）

（八）心理学学科建设委员会

主 任：施春华

副主任：沈汪兵

委 员：（按姓氏笔画排序）

- 10 -

仲兆宏 刘取芝 李 娜 吴 红 吴慧红

张 权 陈友庆

秘 书：吴慧红（兼）

（九）体育学学科建设委员会

主 任：周 强

副主任：孔令峰 唐 鹏

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 宇 叶 欣 刘安兵 李 华 李育林

杨宏昌 郭 平 魏 巍

秘 书：李 篁 胥 欣

（十）外国语言文学学科建设委员会

主 任：张海榕

副主任：董桂君

委 员：（按姓氏笔画排序）

王淑芳 朱桂成 孙宁宁 李霄珑 杨荣华

胡碧媛 祝吉芳

秘 书：孙鲁瑶

（十一）新闻传播学学科建设委员会

主 任：张 杰

副主任：陈家洋

委 员：（按姓氏笔画排序）

于 红 朱晓兰 庄廷江 何秋红 沈晓静

陈文育 孟 伦

秘 书：高新春

- 11 -

（十二）数学学科建设委员会

主 任：李晓军

副主任：杨永富 陈 华

委 员：（按姓氏笔画排序）

王方磊 叶国菊 刘向阳 安天庆 杨建斌

张斌武 胡 真 蒋 鹏

秘 书：杨建斌（兼）

（十三）物理学学科建设委员会

主 任：姚红兵

副主任：张爱梅

委 员：（按姓氏笔画排序）

朱卫华 向圆圆 何 湘 邹 华 唐春梅

秘 书：向圆圆（兼）

（十四）地理学学科建设委员会

主 任：雍 斌

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 文 王 红 安 如 许捍卫 何祺胜

张晓祥

秘 书：金佳鑫

（十五）海洋科学学科建设委员会

主 任：齐义泉

副主任：王永芝 白学志

委 员：（按姓氏笔画排序）

王毛毛 王召民 李 根 张传琳 赵 哲

- 12 -

姜 龙 徐 青 唐佑民 陶玉强 颉 炜

程旭华 廖光洪

秘 书：曹海锦

（十六）地质学学科建设委员会

主 任：茅昌平

副主任：饶文波 谭红兵

委 员：（按姓氏笔画排序）

朱 碧 苏金宝 陈建生 赵海香 常 勇

葛 璐

秘 书：李 超

（十七）统计学学科建设委员会

主 任：朱永忠

副主任：刘 磊

委 员：（按姓氏笔画排序）

王普查 刘 尉 袁永生 龚艳冰 褚为娟

秘 书：王启明

（十八）力学学科建设委员会

主 任：黄 丹

副主任：余天堂

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 磊 吕亚茹 孙洪广 杜成斌 邵国建

苟晓凡 茅晓晨 曹茂森 章 青 雷 冬

蔡 新

秘 书：王 磊（兼）

- 13 -

（十九）机械工程学科建设委员会

主 任：丁 坤

副主任：倪福生 纪爱敏

委 员：（按姓氏笔画排序）

王延杰 白建波 包晔峰 朱天宇 朱灯林

纪秀林 何灿群 张 臻 苑明海 周 军

周建方 骆敏舟

秘 书：张 磊

（二十）材料科学与工程学科建设委员会

主 任：储洪强

副主任：江静华

委 员：（按姓氏笔画排序）

马爱斌 王泽华 申明霞 杨 可 吴玉萍

宋 丹 张建峰 周泽华 徐金霞 蒋亚清

蒋林华

秘 书：宋 丹（兼）

（二十一）动力工程及工程热物理学科建设委员会

主 任：郑 源

副主任：许 昌 郑圣义

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 沛 左 潞 许波峰 杨光明 吴 新

张德虎 周大庆 屈 波 赵振宙 秦战生

郭建斌 霍志红

秘 书：许波峰（兼）

- 14 -

（二十二）电气工程学科建设委员会

主 任：鞠 平

副主任：陈星莺 吴 峰

委 员：（按姓氏笔画排序）

卫志农 马宏忠 史林军 刘皓明 张 犁

陈 谦 周海强 赵晋泉 袁 越 谢 俊

潘文霞 潘学萍

秘 书：臧海祥

（二十三）电子科学与技术学科建设委员会

主 任：曹 宁

副主任：韩庆邦

委 员：（按姓氏笔画排序）

王海滨 江 冰 沈明威 殷兴辉 曹 元

蒋爱民 霍冠英

秘 书：鹿 浩

（二十四）信息与通信工程学科建设委员会

主 任：蒋德富

副主任：王慧斌 李庆武

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 峰 江金芳 李臣明 李岳衡 张学武

范新南 倪建军 谭国平

秘 书：周思源

（二十五）控制科学与工程学科建设委员会

主 任：王宏华

- 15 -

副主任：李志华 周 军

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 冰 王万成 方红庆 卢新彪 叶彦斐

吕国芳 孙永辉 胡银龙 费峻涛 袁晓玲

钱惠敏 薛云灿

秘 书：胡银龙（兼）

（二十六）计算机科学与技术学科建设委员会

主 任：朱跃龙

副主任：冯 钧 陈正鸣

委 员：（按姓氏笔画排序）

万定生 叶保留 刘 凡 何坤金 胡鹤轩

曹 敬 韩立新 韩光洁

秘 书：巫义锐

（二十七）土木工程学科建设委员会

主 任：高玉峰

副主任：周继凯

委 员：（按姓氏笔画排序）

丰土根 吉伯海 朱召泉 朱其志 朱俊高

刘 军 许 航 汪基伟 沈 扬 宋子健

陈永辉 施建勇 高 玮

秘 书：沈德建

（二十八）水利工程学科建设委员会

顾 问：吴中如

主 任：唐洪武

- 16 -

副主任：李俊杰 董增川 郑金海 顾冲时 肖 洋

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 建 王 媛 王卫光 方国华 孔祥冬

任旭华 李国芳 杨 涛 余钟波 辛 沛

张 珂 张 蔚 张继生 陈永平 胡忠华

龚 政 鲁春辉

秘 书：李彬权 王钰云

（二十九）测绘科学与技术学科建设委员会

主 任：杨英宝

副主任：李 浩 岳东杰

委 员：（按姓氏笔画排序）

田林亚 芮小平 苏红军 吴太夏 何秀凤

岳建平 徐 佳 黄张裕 葛 莹 蒋 弥

秘 书：苏红军（兼）

（三十）地质资源与地质工程学科建设委员会

主 任：王锦国

副主任：张发明 窦 智

委 员：（按姓氏笔画排序）

巴 晶 刘 瑾 刘建刚 孙树林 陈志坚

周志芳 骆祖江 魏继红

秘 书：刘 瑾（兼）

（三十一）交通运输工程学科建设委员会

主 任：郑长江

副主任：于 新 李国维

- 17 -

委 员：（按姓氏笔画排序）

刘 云 吴 中 陈景雅 徐 鹏

秘 书：李 锐

（三十二）船舶与海洋工程学科建设委员会

主 任：诸裕良

副主任：徐鹏飞

委 员：（按姓氏笔画排序）

卢向雨 严士常 孟艳秋 贺 瑞 陶爱峰

彭 伟 薛米安

秘 书：汤 冬

（三十三）农业工程学科建设委员会

主 任：徐 辉

副主任：陈 菁 徐俊增

委 员：（按姓氏笔画排序）

朱成立 陈 丹 邵光成 郭相平 梅志千

缴锡云

秘 书：郭维华

（三十四）环境科学与工程学科建设委员会

顾 问：王 超

主 任：王沛芳

副主任：笪学军

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 华 朱 伟 朱 亮 朱求安 刘晓东

孙 敏 李一平 杨汉培 周 曾 钱 进

- 18 -

郭 勇 操家顺 戴玉珍

秘 书：吴 蓓

（三十五）软件工程学科建设委员会

主 任：许 峰

副主任：毛莺池 刘小峰

委 员：（按姓氏笔画排序）

王志坚 刘惠义 许卓明 张鹏程 周晓峰

黄 倩

秘 书：吉顺慧

（三十六）农业资源与环境学科建设委员会

主 任：邵孝侯

副主任：佘冬立 王为木

委 员：（按姓氏笔画排序）

毕利东 张 洁 陈立华 夏继红

秘 书：盛丽婷

（三十七）管理科学与工程学科建设委员会

主 任：王慧敏

副主任：丰景春 杨高升

委 员：（按姓氏笔画排序）

丁继勇 仇 蕾 许叶军 陈军飞 陈绍军

陈柳鑫 庞庆华 龚艳冰

秘 书：张 可

（三十八）工商管理学科建设委员会

主 任：张 阳

- 19 -

副主任：唐 震 杜晓荣

委 员：（按姓氏笔画排序）

于 金 马海良 王普查 厉 伟 余菲菲

钱旭潮 徐高彦 黄永春

秘 书：贾 琼

（三十九）公共管理学科建设委员会

主 任：黄涛珍

副主任：曹海林

委 员：（按姓氏笔画排序）

李 静 余文学 张玲玲 赵小风 韩振燕

秘 书：杜春林

（四十）图书情报与档案管理学科建设委员会

主 任：周海炜

副主任：徐绪堪 施国良

委 员：（按姓氏笔画排序）

许 瑞 杜 栋 李 明 杨小莉 赵又霖

郭 骅

秘 书：卢 超

工作职责：

1. 负责制定本学科的发展、建设规划和学科建设任务书。

2. 负责本学科的内涵建设工作，包括学科方向、学科梯队和

学科平台建设等。

3. 负责本学科各级重点学科及建设项目的申报和建设管理

工作。

- 20 -

4. 负责本学科的相关评估工作。

5. 负责本学科领域国内外发展前沿跟踪和调研工作，做好本

学科建设材料的汇编及归档工作。

6. 其他有关事宜。

河海大学

2020 年 5月 24 日

河海大学校长办公室 2020 年 5月 24日印发

录入：顾建国 校对：仲建峰